
PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ 
Instrumento de Gestão 

Fiscal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 12 a 16 de Agosto de 2024          Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a suspensão da licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024, com base na Lei Fede-
ral nº 14.133/21. Objeto: Contratação de empresa para Prestação de serviços de 
pintura de faixas de sinalização urbana e placas de identificação refletivas, (re-
gulamentação, advertência, indicação, localização, logradouros, e elementos de 
sustentação), conforme especificações constantes do Termo de Referência. Data/
Hora da disputa que seria 14/08/2024 às 09h00min horas/Brasília. Para altera-
ção no Termo de Referencia do Edital. Encontram-se disponíveis em https://bar-
radochoca.ba.gov.br/editais/ - licitanet.com.br  - PNCP. Informações: licitacao@
barradochoca.ba.gov.br. - Barra do Choça, 12 de agosto de 2024. Fabio Santos 
Prado - Pregoeiro.  

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024, com base na Lei Federal nº 14.133/21 e 
Portaria nº 001/2024.. Objeto: Contratação de empresa para Prestação de servi-
ços de pintura de faixas de sinalização urbana e placas de identificação refletivas, 
(regulamentação, advertência, indicação, localização, logradouros, e elementos 
de sustentação), conforme especificações constantes do Termo de Referência. 
Data/Hora da disputa 27/08/2024 às 09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos 
estão disponíveis em https://barradochoca.ba.gov.br/editais/ - licitanet.com.br  
- PNCP. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. - Barra do Choça, 12 de 
agosto de 2024. Fabio Santos Prado - Pregoeiro.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2024
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2024

O MUNICÍPIO DE POÇÕES-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede nesta cidade de Poções-Ba, inscrita no CNPN sob o nº 14.242.200/0001-
65, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei Complementar 
nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Instrução Normativa 
SEGES/ME nº 67/2021, Decreto Municipal nº 006/2024 de 08 de Janeiro de 
2024, Portaria nº 021/2024 de 07 de agosto de 2024 e demais normas e reda-
ções aplicáveis torna público a realização do DISPENSA Nº 039/2024 do tipo 
menor preço Item,  OBJETO: Contratação de Empresa Para Prestação de Ser-
viços de Transporte Intermunicipal terrestre de cargas pesadas para Atender às 
Necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura de Poções/Bahia, na forma 
consubstanciada nas cláusulas do Termo de Referência. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: de 14/08/2024 até 16/08/2024 às 23:59h. ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: 19/08/2024, às 08:30h. A coleta das propostas será realizada por meio 
de comunicação eletrônica (e-mail), através do e-mail: licitacaopocoes2021@
gmail.com. Aviso e Termo de Referência deste Processo serão divulgados no Por-
tal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/app/editais?-
q=&status=recebendo_proposta&pagina=1, no site Diário Oficial do Município: 
https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pela Transparência do 
Municipio pelo site https://pocoes-ba.portaltp.com.br/consultas/documentos.
aspx?id=34

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2024
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2024
 
O MUNICÍPIO DE POÇÕES-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede nesta cidade de Poções-Ba, inscrita no CNPN sob o nº 14.242.200/0001-
65, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei Complementar 
nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Instrução Normativa 
SEGES/ME nº 67/2021, Decreto Municipal nº 006/2024 de 08 de Janeiro de 

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em consonância com o art. 79 
da Lei 14.133/21, procederá ao Chamamento Público nº 006/2024, para fins 
de Credenciamento de leiloeiros oficiais matriculados e com Certificado de Re-
gularização junto à Junta Comercial do Estado da Bahia –JUCEB interessados 
em operacionalizar de forma híbrida e/ou eletrônica a alienação de bens móveis 
inservíveis do Município de Caatiba/BA. O período inicial de credenciamento 
será de 15/08/2024 a 26/08/2024. Edital ficará aberto para credenciamento até 
31/12/2024, aberto no período das 08:30h ás 17:00h. Aos interessados o Edital 
estará à disposição na íntegra no link: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais 
informações junto ao setor competente, estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 
07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail: 
licitacaatiba@gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Di-
ário Oficial do Município. Caatiba/BA, 13 de agosto de 2024. Presidente: Lorena 
Ribeiro do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N.° 002/2024

O Município de Caatiba – Bahia, torna público a licitação na modalidade CON-
CORRÊNCIA ELETRÔNICA: N.° 002/2024. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada visando execução de obras de pavimentação asfáltica de vias públicas 
em CBUQ sobre paralelepípedo nas ruas Agenor Brandão, Praça João Santos, Rua 
Augusto Astério, Rua Gerson Sales e Rua Eliezer Sena, no município de Caatiba-
-BA, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, conforme condições, quantidades 
e exigências do edital. Data/Hora da disputa 02/09/2024 às 09h30min. Edital 
e Anexos estão disponíveis em: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario - licitanet.
com.br e no PNPC. Informações: licitacaatiba@gmail.com. Caatiba, 15 de agosto 
de 2024. Lorena Ribeiro do Nascimento– Agente de Contratação.

2024, Portaria nº 021/2024 de 07 de agosto de 2024 e demais normas e reda-
ções aplicáveis torna público a realização do DISPENSA Nº 040/2024 do tipo 
menor preço Item,  OBJETO: Contratação de empresa para abertura de poços 
e revestimento artesianos nas comunidades rurais do município de Poções - Ba, 
na forma consubstanciada nas cláusulas do Termo de Referência. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: de 15/08/2024 até 19/08/2024 às 23:59h. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 20/08/2024, às 08:30h. A coleta das propostas será realizada 
por meio de comunicação eletrônica (e-mail), através do e-mail: licitacaopoco-
es2021@gmail.com. Aviso e Termo de Referência deste Processo serão divulga-
dos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/
app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1, no site Diário Oficial 
do Município: https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pela Trans-
parência do Municipio pelo site https://pocoes-ba.portaltp.com.br/consultas/
documentos.aspx?id=34

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 
006, de 08 de janeiro de 2024 e Portaria Municipal nº 021, de 07 de Agosto de 
2024, Lei Federal nº 14.133/21, com suas ulteriores alterações, torna público a 
realização do Pregão Eletrônico nº 022/2024 do tipo menor preço LOTE, com 
modo de disputa “aberto”. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual 
aquisição de material de expediente e material de limpeza para atender às neces-
sidades das secretarias municipais, de acordo com as especificações constantes 
do Edital. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil 
- BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. De-
mais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Portal Nacio-
nal de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/app/editais?q=&sta-
tus=recebendo_proposta&pagina=1, no site Diário Oficial do Município: https://
sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pela Transparência do Município 
pelo site https://pocoes-ba.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 14/08/2024 até 26/08/2024 às 08:15h. 
Início da sessão de disputa eletrônica: 26/08/2024, às 08:30h. Informações: lici-
tacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL 05

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

 AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
2ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que ten-
do em vista a realização da Reunião da Comissão Permanente de Contratação 
para abertura e julgamento parcial de documentação relativa ao Processo Ad-
ministrativo nº 242/2024 – Chamamento Público nº 004/2024 para fins de 
Credenciamento de Pessoas Físicas e/ou Jurídicas, objetivando o fornecimen-
to parcelado de refeições em favor das Secretarias Municipais deste município, 
conforme as especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os 
critérios técnicos específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados 
para a realização da prestação dos serviços, ao qual segue o resultado, conforme 
julgamento realizado pela Comissão de Contratação: Proponentes Credenciados, 
por apresentarem documentação regular: JOÃO PEREIRA COSTA, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 317.573.245-34, no nos itens 01 e 02; ELITA PEREI-
RA LADEIA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 011.332.51501, no nos itens 
01 e 02; CLEUSA DA SILVA PEREIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 
465.666.195-34, no nos itens 01 e 02. Concede-se, outrossim, o prazo legal de 
03 (três) dias úteis, conforme estabelecido no art. 165, I, da Lei 14.133/21, para 
interposição de recursos em face deste ato, na forma de como estabelece o ins-
trumento convocatório. A Ata de Julgamento encontra-se disponível no Setor de 
Licitações. O prazo de vigência do credenciamento é até 31 de dezembro de 2024, 
contados da data de sua publicação, durante o qual as interessadas poderão se 
inscrever de forma extraordinária. Caculé/BA, 08 de agosto de 2024. Comissão 
de Contratação: Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente.

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075-CRED010/2023 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressu-
postos administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no 
Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I da Lei 14.133/21, torna 
pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075-CRED010/2023, objetivando 
a Contratação de credenciado no processo de Credenciamento nº 010/2023, ob-
jetivando: 1. Serviço Médico de Acompanhamento de pacientes em transporte 
intermunicipal/inter hospitalar em ambulância tipo A ou superior; 2. Serviço 
médico Unidade hospitalar durante 12 horas de segunda a sexta; 3. Serviço mé-
dico Unidade hospitalar durante 12 horas de sábado a domingo; 4. Serviço de 
clínica médica e medicina interna ambulatorial em unidade hospitalar; 5. Serviço 
de Clínica médica – medicina comunitária em Unidades de Atenção Primária 
de Saúde, em favor de BIANCA ALVES FERNANDES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ n.º 55.815.012/0001-66, com endereço na Rua 
Dom Pedro II, 25, Centro, Guanambi, BA, CEP 46.430-000. Celebre-se o res-
pectivo contrato no valor global de R$ 166.670,00 (cento e sessenta e seis mil, 
seiscentos e setenta reais). Caculé, 09 de agosto de 2024. Pedro Dias da Silva - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 438/2024 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 438/2024 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
07

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a 
contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 075-CRED010/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: BIANCA ALVES 
FERNANDES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 
55.815.012/0001-66. OBJETO: Contratação de credenciado no processo de Cre-
denciamento nº 010/2023, objetivando: 1. Serviço Médico de Acompanhamento 
de pacientes em transporte intermunicipal/inter hospitalar em ambulância tipo 
A ou superior; 2. Serviço médico Unidade hospitalar durante 12 horas de segunda 
a sexta; 3. Serviço médico Unidade hospitalar durante 12 horas de sábado a do-
mingo; 4. Serviço de clínica médica e medicina interna ambulatorial em unidade 
hospitalar; 5. Serviço de Clínica médica – medicina comunitária em Unidades de 
Atenção Primária de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 166.670,00 (cento e sessenta e 
seis mil, seiscentos e setenta reais). ASSINATURA: 09 de agosto de 2024. VIGÊN-
CIA: 31 de dezembro de 2024.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2024 

O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé, Bahia, CEP 46.300-000, inscrito no 
CNPJ sob o nº 13.676.788/0001-00, neste ato representado pelo Sr. Pedro Dias 
da Silva, Prefeito Municipal, doravante denominado CONTRATANTE, e ORL AN-
DERSON ABREU LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 
43.908.127/0001-16,sediado(a) na Pç. José Ferreira, 22, Centro, Guanambi-Ba, 
doravante designado CONTRATADO, neste ato representada por neste ato repre-
sentado(a) por Anderson Da Silva Abreu, inscrito(a) no CPF sob o nº 021.872.435-
75, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 280/2024 e em ob-
servância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação 
aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 296/2024, 
com fundamento no artigo 124, I, “b”, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 125 da mesma 
Lei, que se regerá mediante as seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO: Acréscimo a partir da data de assinatura deste instrumento, ao valor 
inicial atualizado do Contrato nº 296/2024, que tem por finalidade a Contrata-
ção de credenciado no processo de Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. 
Videolaringoscopia. 2. Vídeo endoscopia nasal. 3. Consulta em medicina otorri-
nolaringologista. 4. Realização de cirurgias em crianças de amigdalectomia, nas 
especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações 
e condições constantes no Edital e documentos anexos. CLÁUSULA SEGUNDA 
– DO PREÇO:2.2. Fica acrescido a razão de 24,60% (vinte e quatro inteiros e ses-
senta centésimos por cento), correspondente a R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos 
reais) ao valor do contrato, que é R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), passando 
a conter um valor global de R$ 62.300,00 (sessenta e dois mil e trezentos reais). 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas contra-
tuais havidas durante o prazo de vigência do instrumento contratual, considerando 
este Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 020300 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0008.2.070 Gestão das Ações do Fundo 
Municipal de Saúde; 10.302.0008.2.071 Manutenção das Ações do Bloco da Aten-
ção Especializada 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica CLÁU-
SULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO: 4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do 
contrato original e não expressamente alteradas por este instrumento. CLÁUSULA 
QUINTA – DA PUBLICAÇÃO: 5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a 
publicação deste instrumento, no Sítio Eletrônico Oficial, de acordo com o pres-
crito no artigo 94, da Lei nº 14.133, de 2021. E por estarem justas e acordadas, as 
partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, 
para todos os efeitos jurídicos. Caculé – BA, em 09 de agosto de 2024. MUNICÍPIO 
DE CACULÉ PEDRO DIAS DA SILVA ORL ANDERSON ABREU LTDA.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 

O Prefeito Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em conformidade com o dis-
posto na Lei Federal nº 14.133/21, ADJUDICA o resultado do Pregão Eletrônico nº 
010/2024, com o objeto a Aquisição de veículo tipo ambulância 1.4 flex, visando 
atender a Rede de Atenção à Saúde – RAS, sob gestão da Secretaria Municipal 
de Saúde deste município, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos, em favor da empresa MABELÊ VEÍCULOS 
ESPECIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.457.127/000119, no lote único, com um valor global de R$ 134.800,00 (cen-
to e trinta e quatro mil e oitocentos reais). O Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais e ciente de que foram cumpridos todos os trâmites das leis que 
regem esse procedimento, HOMOLOGA o processo licitatório acima especificado. 
Caculé/BA, 13 de agosto de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 

O Prefeito Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em conformidade com o dis-
posto na Lei Federal nº 14.133/21, ADJUDICA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 011/2024, com o objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de cestas básicas e kits de higiene pessoal, destinadas às pessoas em estado de 
vulnerabilidade social, assistidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social 
de Caculé, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos, em favor da empresa JOSE NEVES FERREIRA -ME, inscrita 
no CNPJ sob nº 01.589.296/0001-90, nos lotes 01 e 02, no valor total de RR$ 
222.852,00 (duzentos e vinte e dois mil e oitocentos e cinquenta e dois reais). 
Ficando o valor global da licitação em RR$ 222.852,00 (duzentos e vinte e dois 
mil e oitocentos e cinquenta e dois reais). O Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais e ciente de que foram cumpridos todos os trâmites das leis que 
regem esse procedimento, HOMOLOGA o processo licitatório acima especifica-
do. Caculé/BA, 13 de agosto de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO -ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇO NACIONAL. 

CONTRATO Nº 433/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna públi-
ca a contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRONICO Nº 
006/2023- Registro de Preço, Processo administrativo nº 23034.028908/202218 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00 CONTRATADO: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA.  CNPJ:  
Nº 36.519.422/0001-15. OBJETO: Aquisição de Ônibus Rural Escolar  do tipo 
ORE ZERO 4X4, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Ônibus Urbano Esco-
lar, dos tipos ONUREA Piso Alto e ONUREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, para o transporte escolar diário de estudantes das redes 
públicas de ensino, nas 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
08

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

condições estabelecidas no Termo de Referência . VALOR TOTAL: R$ 
469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e nove reais). ASSINATURA: 17 de julho de 2024. 
VIGÊNCIA: 02 de junho de 2025.

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
3ª PARCIAL 

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
3ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que ten-
do em vista a realização da Reunião da Comissão Permanente de Contratação 
para abertura e julgamento parcial de documentação relativa ao Processo Ad-
ministrativo nº 242/2024 – Chamamento Público nº 004/2024 para fins de 
Credenciamento de Pessoas Físicas e/ou Jurídicas, objetivando o fornecimen-
to parcelado de refeições em favor das Secretarias Municipais deste município, 
conforme as especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os 
critérios técnicos específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados 
para a realização da prestação dos serviços, ao qual segue o resultado, conforme 
julgamento realizado pela Comissão de Contratação: Proponente Credenciado, 
por apresentar documentação regular: LUCIENE XAVIER LOPES, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 499.956.695-87, no nos itens 01 e 02. Concede-se, ou-
trossim, o prazo legal de 03 (três) dias úteis, conforme estabelecido no art. 165, 
I, da Lei 14.133/21, para interposição de recursos em face deste ato, na forma de 
como estabelece o instrumento convocatório. A Ata de Julgamento encontra-se 
disponível no Setor de Licitações. O prazo de vigência do credenciamento é até 31 
de dezembro de 2024, contados da data de sua publicação, durante o qual as in-
teressadas poderão se inscrever de forma extraordinária. Caculé/BA, 15 de agosto 
de 2024. Comissão de Contratação: Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente.

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006-CRED005/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressu-
postos administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no 
Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I da Lei 14.133/21, torna 
pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006-CRED005/2024, objetivando 
a Prestação de serviços de apresentação artística de “DARLAN BLACK”, na cate-
goria BANDA, nível B, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 2024, con-
forme as especificações e condições constantes no Edital e documentos anexos, 
em consonância com o Credenciamento nº 005/2024, em favor de DARLAN DE 
SOUZA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 065.122.305-90, com 
endereço na Rua Maria Maciel, Alto do Cruzeiro, Caculé - BA, CEP 46.300-000. 
Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 2.073,80 (dois mil e se-
tenta e três reais e oitenta centavos). Caculé, 13 de agosto de 2024. Pedro Dias da 
Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 441/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública 
a contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 006-CRED005/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: DARLAN DE 
SOUZA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 065.122.30590. OBJE-
TO: Prestação de serviços de apresentação artística de “DARLAN BLACK”, na 
categoria BANDA, nível B, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 2024, 
conforme as especificações e condições constantes no Edital e documentos ane-
xos, em consonância com o Credenciamento nº 005/2024. VALOR TOTAL: R$ 
2.073,80 (dois mil e setenta e três reais e oitenta centavos). ASSINATURA: 13 de 
agosto de 2024. VIGÊNCIA: 60 dias. 

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007-CRED005/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressu-
postos administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no 
Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I da Lei 14.133/21, torna 

pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007-CRED005/2024, objetivando 
a Prestação de serviços de apresentação artística de “ESTAÇÃO DO SAMBA”, 
na categoria BANDA, nível A, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 
2024, conforme as especificações e condições constantes no Edital e documentos 
anexos, em consonância com o Credenciamento nº 005/2024, em favor de AG-
NALDO XAVIER LOPES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 021.236.615-70, 
com endereço na Rua Zeferino Carinhanha, Alto da Boa Vista I, Caculé - BA, 
CEP 46.300-000. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 3.629,15 
(três mil, seiscentos e vinte e nove reais e quinze centavos). Caculé, 13 de agosto 
de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 442/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública 
a contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 007-CRED005/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: AGNALDO XA-
VIER LOPES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 021.236.615-70. OBJETO: 
Prestação de serviços de apresentação artística de “ESTAÇÃO DO SAMBA”, na 
categoria BANDA, nível A, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 2024, 
conforme as especificações e condições constantes no Edital e documentos ane-
xos, em consonância com o Credenciamento nº 005/2024. VALOR TOTAL: R$ 
3.629,15 (três mil, seiscentos e vinte e nove reais e quinze centavos). ASSINATU-
RA: 13 de agosto de 2024. VIGÊNCIA: 60 dias. 

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008-CRED005/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressu-
postos administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no 
Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I da Lei 14.133/21, torna 
pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008-CRED005/2024, objetivando 
a Prestação de serviços de apresentação artística de “KLEITONES”, na catego-
ria BANDA, nível A, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 2024, con-
forme as especificações e condições constantes no Edital e documentos anexos, 
em consonância com o Credenciamento nº 005/2024, em favor de KLEITON 
ANDRÉ DE AQUINO CARINHANHA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 
037.119.335-48, com endereço na Rua Geraldo Tavares, 30, Bairro São Geraldo, 
Caculé - BA, CEP 46.300-000. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de 
R$ 3.629,15 (três mil, seiscentos e vinte e nove reais e quinze centavos). Caculé, 
13 de agosto de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 443/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública 
a contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 008-CRED005/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: KLEITON ANDRÉ 
DE AQUINO CARINHANHA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 037.119.335-
48. OBJETO: Prestação de serviços de apresentação artística de “KLEITONES”, 
na categoria BANDA, nível A, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 
2024, conforme as especificações e condições constantes no Edital e documentos 
anexos, em consonância com o Credenciamento nº 005/2024. VALOR TOTAL: 
R$ 3.629,15 (três mil, seiscentos e vinte e nove reais e quinze centavos). ASSINA-
TURA: 13 de agosto de 2024. VIGÊNCIA: 60 dias.

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009-CRED005/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressu-
postos administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no 
Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I da Lei 14.133/21, torna 
pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009-CRED005/2024, objetivan-
do a Prestação de serviços de apresentação artística de “PAGODE DO ALTO”, 
na categoria BANDA, nível A, no evento de grande porte, Micareta de Caculé 
2024, conforme as especificações e condições constantes no Edital e documentos 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
09

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

anexos, em consonância com o Credenciamento nº 005/2024, em favor de JER-
FERSON NOGUEIRA JUNQUEIRA ALVES, pessoa física, inscrita no CPF sob o 
nº 074.456.645-21, com endereço na Rua São Geraldo , sn, Bairro São Geraldo, 
Caculé - BA, CEP 46.300-000. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de 
R$ 3.629,15 (três mil, seiscentos e vinte e nove reais e quinze centavos). Caculé, 
13 de agosto de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 444/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública 
a contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 009-CRED005/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: JERFERSON 
NOGUEIRA JUNQUEIRA ALVES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 
074.456.645-21. OBJETO: Prestação de serviços de apresentação artística de 
“PAGODE DO ALTO”, na categoria BANDA, nível A, no evento de grande por-
te, Micareta de Caculé 2024, conforme as especificações e condições constan-
tes no Edital e documentos anexos, em consonância com o Credenciamento nº 
005/2024. VALOR TOTAL: R$ 3.629,15 (três mil, seiscentos e vinte e nove reais 
e quinze centavos). ASSINATURA: 13 de agosto de 2024. VIGÊNCIA: 60 dias. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
10

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
11

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
12

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
13

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
14

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
15

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 e 16 de Agosto de 2024

Edição - SEMANAL
16

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA


